



LAXMI DENTAL LIMITED

Registered Office: 103, Akruti Arcade, Opposite A H Wadia High School, Near Azad Nagar Metro Station, Andheri (West), Mumbai –400058.
Tel: 022 61437991 | **Email:** info@laxmidentallimited.com | **Website:** www.laxmidentallimited.com
CIN No: L51507MH2004PLC147394 | **GST No:** 27AABCL0001A1ZL

Date: September 3, 2026

To,

Listing Department

BSE Limited

Phiroze Jeejeebhoy Towers,

Dalal Street, Mumbai – 400001

BSE Scrip Code: 544339

Listing & Compliance Department

National Stock Exchange of India Limited

Exchange Plaza, 5th Floor

Plot No. C/1, “G” Block

Bandra-Kurla Complex

Bandra (E), Mumbai – 400 051

Symbol: LAXMIDENTL

Dear Sir(s)/Madam(s),

Re: LAXMI DENTAL LIMITED - ISIN: INE0WO601020

Sub.: Submission of copy of Newspaper Advertisement for proposed Variation in the Objects/ Terms of Utilization of the Initial Public Offering (“IPO”) Proceeds and Modification of the Time Limit for Utilization of IPO Proceeds.

In continuation of our intimation dated September 2, 2026, regarding the Annual General Meeting Notice of Laxmi Dental Limited (“the Company”) and pursuant to Regulation 30 and other applicable provisions of the Securities and Exchange Board of India (Listing Obligations and Disclosures Requirements) Regulations, 2015 (“SEBI Listing Regulations”), please find enclosed herewith the copies of extract of newspaper advertisements (PAS-1) published in connection with the proposed variation in the Objects of the Initial Public Offer (“IPO”) Proceeds and extension of the timeline for utilization of IPO Proceeds, in compliance with the requirements of the Companies Act, 2013 and Securities and Exchange Board of India (Issue of Capital and Disclosure Requirements) Regulations, 2018.

The advertisements were published today i.e. September 3, 2026, in the following newspapers:

1. Financial Express (English Newspaper)
2. Mumbai Lakshdeep (Marathi Newspaper)
3. Humara Mahanagar (Hindi Newspaper)

The above intimation shall also be made available on website of the Company at www.laxmidentallimited.com.

Kindly take the above on record.

Thanking you,

For Laxmi Dental Limited

Suman Saha

Company Secretary and Compliance Officer

ICSI Membership Number: A33035

Encl.: As above.



LAXMI DENTAL LIMITED

CIN: L51507MH2004PLC147394

Regd. Office: Office No. 103, Akruiti Arcade, J. P. Road, Opposite A. H. Wadia High School, Andheri West, Mumbai, Maharashtra, India, 400058, Tel: +91 22 6143 7991; E-mail Id: co.sec@laxmidentallimited.com, Website: www.laxmidentallimited.com

FORM PAS – 1

(Pursuant to Section 27(1) and rule 7(2) of Companies (Prospectus and allotment of Securities) Rules, 2014)

Advertisement giving details of notice of special resolution for varying the terms of any contract referred to in the prospectus or altering the objects for which the prospectus was issued.

Corporate Identification Number (CIN): L51507MH2004PLC147394

Name of the Company: Laxmi Dental Limited

Registered Office address: 103, Akruiti Arcade, Opposite A H Wadia High School, Near Azad Nagar Metro Station, Andheri (West), Mumbai –400058.

PUBLIC NOTICE

Notice is hereby given that by a resolution dated August 27, 2026, the Board of Directors (“the Board”) of Laxmi Dental Limited (“the Company”) has proposed to vary the objects of the Initial Public Offer Proceeds and extension of timeline for utilization of the IPO proceeds, as stated in the prospectus dated January 16, 2025, (“Prospectus”) issued in connection with Offer comprises of the Fresh Issue of 32,24,299 Equity Shares of face value INR 2 each, aggregating to INR 1,380 million by our Company and an Offer for Sale of 1,30,85,467 Equity Shares of face value INR 2 each, aggregating to INR 5,600.58 million by the Selling Shareholders.

In pursuance of the said resolution, further notice is given that for approving the variation of the objects of the Initial Public Offer and extension of timeline for utilization of the IPO proceeds, a special resolution of the Company is to be passed at Annual General Meeting. The resolution shall be subject to the condition that, in the event the resolution is approved by a majority that exceeds the statutory threshold for a special resolution but does not exceed the threshold of 90% of the shareholders (present and voting, including through remote e-voting), the Company shall, notwithstanding the satisfaction of the statutory threshold, not implement the proposed variation in objects and/or extension of the timeline for utilisation of IPO proceeds. In such case, the resolution shall be deemed by the Company as not having been acted upon or implemented. Accordingly, the objects and/or terms of utilisation of IPO proceeds as disclosed in the Prospectus shall be deemed not to have been varied, and the timelines for utilisation of the IPO proceeds shall be deemed not to have been extended pursuant to such resolution. The detailed information of the aforesaid resolution (including the terms and conditions thereof along with the explanatory statement) and instructions for remote e-voting is given in Annual General Meeting Notice dated August 27, 2026 available at the website of the Company at www.laxmidentallimited.com.

The details regarding such variations/ alteration are as follows:

1. Particulars of the terms of the contract to be varied (or object to be altered):

The Company had outlined the following items as the objects towards which the IPO proceeds would be utilized in the section “Objects of the Offer” in the Prospectus dated January 16, 2025 (“Prospectus”), in connection with the IPO:

(in INR million)

Sr.No	Particulars	Total estimated amount / expenditure	Amount to be funded from the Net Proceeds	Estimated deployment of Net Proceeds	
				In Financial Year 2025	In Financial Year 2026
1	Repayment/prepayment, in full or in part, of certain outstanding borrowings availed by our Company	229.84	229.84	229.84	NA
2	Investment in certain Subsidiaries for the repayment/prepayment, in full or in part, of certain outstanding borrowings	46.00	46.00	46.00	NA
3	Funding the capital expenditure requirements for purchase of new machinery for our Company	435.07	435.07	202.14	232.92
4	Investment in our Subsidiary, Bizdent Devices Private Limited, for the capital expenditure requirements for the purchase of new machinery	250.04	250.04	100.19	149.85
5	General Corporate purposes	320.75	320.75	250.00	70.75
Total Net Proceeds		1,281.70	1,281.70	828.17	453.52

As on August 18, 2026, INR 481.03 million remains to be utilized. The Company now intends to vary the terms of the aforesaid objects, by way of deploying and/or utilizing the unutilized amount of INR 481.03 million from Object 3 and Object 4 towards new object of IPO proceeds i.e. towards acquisition of land and construction of building and infrastructure for manufacturing plant for dental laboratory and dental aligner facility and purchase of movable assets including machineries, computer and computer equipments, furniture & fixtures, office equipments for the existing and/or newly constructed facility.

As on August 18, 2026, an amount of INR 800.67 million, representing 62.47% of the total IPO Proceeds of INR 1,281.70 million, has been utilised in accordance with the objects of the Issue as specified in the Prospectus. The utilisation of the said proceeds has been verified by Mr. Kishor Sheth, Partner of Kishor Sheth & Co. (Chartered Accountants), who have issued a certificate dated August 19, 2026 confirming the same.

The Board of Directors of the Company at their meeting held on August 27, 2026, approved the aforesaid proposal to vary the terms of the objects and timelines for utilization, subject to approval of the shareholders by way of a special resolution.

(in INR million)

Sr.No	Objects of the IPO	Total amount raised	Money utilized for the object	Extent of achievement	Amount unutilized as on August 18, 2026	Details of variation	Revised amount after Proposed Variation	Balance post Proposed Variation	Revised timeline for utilization
Original objects of the IPO as stated in the Prospectus									
1	Repayment/prepayment, in full or in part, of certain outstanding borrowings availed by our Company	229.84	229.84	100%	-	No change	-	-	-
2	Investment in certain Subsidiaries for the repayment/prepayment, in full or in part, of certain outstanding borrowings	46.00	46.00	100%	-	No change	-	-	-
3	Funding the capital expenditure requirements for purchase of new machinery for our Company	435.07	177.81	40.87%	257.26	Funds reallocated to newly added object	NIL	NIL	-
4	*Investment in our Subsidiary, Bizdent Devices Private Limited, for the capital expenditure requirements for the purchase of new machinery	250.04	26.27	10.51%	223.77	Funds reallocated to newly added object	NIL	NIL	-
5	General Corporate purposes	320.75	320.75	100%	-	No change	-	-	-
	Total	1,281.70	800.67	481.03					
New Object									
6	**Acquisition of Land and Construction of Building and infrastructure for manufacturing plant for dental laboratory and dental aligner facility.	-	-	-	-	Addition	268.96	268.96	Financial Year 2027 and Financial Year 2028
7	**Purchase of movable assets including machineries, computer and computer equipments, furniture & fixtures, office equipments for the existing and/or newly constructed facility.	-	-	-	-	Addition	212.07	212.07	Financial Year 2027 and Financial Year 2028
	Total (6 to 7)						481.03	481.03	

*As per the Objects of the Offer, an amount of INR 250.03 million was earmarked towards investment in the Company's Subsidiary, Bizdent Devices Private Limited (“BDPL”), for capital expenditure requirements towards the purchase of new machinery. Of the aforesaid amount, INR 26.27 million is already utilised and the remaining INR 223.77 million is unutilized as on August 18, 2026. The Board of Directors, vide its intimation letter dated March 26, 2026, has approved the merger of the BDPL with the Company, which is currently pending approval of the Regional Director. Upon the Merger becoming effective, BDPL shall stand amalgamated into the Company. In view of the foregoing the said amount shall continue to be utilised by BDPL for the purposes specified under Object No. 6 and Object No. 7 until effective date and upon the Merger becoming effective, the balance amount of IPO proceeds shall continue to be utilised directly by the Company for the purposes specified under Object No. 6 and Object No. 7. Accordingly, the aforesaid amount is proposed to be reallocated for the new objects stated.

**The revised timelines for utilisation indicated above in relation to Object No. 6 and Object No. 7, are based on the current business requirements and assumptions of the Company and are subject to, inter alia, identification and finalisation of suitable assets, completion of due diligence, execution of definitive agreements, receipt of requisite statutory, regulatory and contractual approvals, timely fulfilment of conditions precedent, and prevailing market conditions. Accordingly, depending upon the occurrence of the aforesaid factors and other unforeseen circumstances, the actual deployment of funds may be advanced, delayed, reduced, or extended beyond the estimated timelines at the discretion of the management of the Company and in compliance with applicable laws and regulations. Further, the Board of Directors shall be entitled, at its discretion, to re-allocate or vary up to 10% of the amount allocated between Object No. 6 and Object No. 7, by passing an appropriate Board Resolution, in such manner as it may deem fit and in the best interests of the Company, subject to compliance with applicable laws and regulations. It is clarified that any such variation or re-allocation shall be restricted solely between Object No. 6 and Object No. 7 and shall not result in any re-allocation of funds to or from any other object of the Issue.

Note: a. The Company has executed a Letter of Intent (“LOI”) dated July 30, 2026, in connection with the proposed acquisition of land, as duly noted by the Board of Directors of the Company at its meeting held on August 11, 2026. The terms and details pertaining to the proposed acquisition of land are set out in the outcome of Board Meeting dated August 11, 2026 which has been uploaded on both the exchanges and website of the Company.

b. As on August 18, 2026, an amount of INR 800.67 million, representing 62.47% of the total IPO Proceeds of INR 1,281.70 million, has been utilised in accordance with the objects of the Issue as specified in the Prospectus. The utilisation of the said proceeds has been verified by Mr. Kishor Sheth partner of Kishor Sheth & Co. (Chartered Accountants), who have issued a certificate dated August 19, 2026 confirming the same.

2. Particulars of the proposed variation/alteration: Please refer to the table above.

3. Reasons/justification for the variation:

Since the completion of its Initial Public Offering (“IPO”), the Company has continued to strengthen its market position, expand its customer base and scale its operations across its business verticals. In line with its governance framework, the Board periodically reviews the Company's operational requirements, capital allocation priorities and long-term strategic objectives to ensure that funds raised from shareholders are deployed in the most efficient and value-enhancing manner.

Pursuant to such review, the Board noted that certain original objects of the IPO have been substantially achieved or implemented and a portion of the IPO proceeds remains unutilized.

Over the past year, the Company's business has evolved significantly, driven by increasing demand for digital dentistry solutions, clear aligners, CAD/CAM-based products, customized dental restorations, 3D printing technologies and other advanced dental products and services. This growth has increased the need for integrated infrastructure capable of supporting larger operational volumes, technological advancement and future expansion initiatives.

After evaluating various alternatives, the Board has concluded that deployment of the unutilized IPO proceeds towards acquisition of land and construction of building and infrastructure for manufacturing plant for dental laboratory and dental aligner facility and purchase of movable assets including machineries, computer and computer equipments, furniture & fixtures, office equipments for the existing and/or newly constructed facility would generate greater long-term value for the Company and its shareholders than continuing with the balance of the original utilization plan.

Accordingly, the Company proposes to utilize the Unutilized IPO proceeds towards:

- Acquisition of land and construction of building and infrastructure for manufacturing plant for dental laboratory and dental aligner facility and;
- Purchase of movable assets including machineries, computer and computer equipments, furniture & fixtures, office equipments for the existing and/or newly constructed facilities for manufacturing, operational, technological and administrative purposes.

The proposed utilization remains aligned with the Company's existing business activities and strategic objectives and does not involve any change in the principal line of business of the Company.

The Company presently operates its manufacturing plant from leased premises which have adequately supported its growth thus far. However, with the increasing scale and complexity of operations, the existing infrastructure needs expansion for the Company's future requirements. The Board believes that establishment of a self owned and purpose-built facility represents a strategic investment that will support the Company's next phase of growth.

The proposed investment is expected to provide the following benefits:

- Capacity Expansion and Scalability:** The proposed facility will provide the infrastructure necessary to accommodate future business growth, increased production requirements and expansion of operational capabilities without being constrained by limitations of leased premises. The addition of the land and construction of building and infrastructure for manufacturing plant for dental laboratory and dental aligner facility is expected to increase the Company's available space for production by approximately 3 times, providing significant scope for future dental capacity expansion based on the business needs. This enhanced infrastructure will enable the company to scale its operations in line with evolving business requirements and growth opportunities. The Company will deploy the necessary machinery, manpower and other supporting infrastructure in a phased manner, as and when required, to support future business growth.
- Operational Integration:** Certain functions are currently conducted across multiple locations. Consolidating key activities within an integrated facility is expected to improve coordination, optimize workflows, reduce logistical inefficiencies and enhance overall productivity.
- Support for Technology-Driven Operations:** The Company's business relies on advanced manufacturing processes, digital workflows, specialized equipment and technology-enabled production systems. An integrated expanded facility will enable the Company to design infrastructure specifically suited to its operational and technological requirements.
- Long-Term Cost Optimization:** While leased facilities provided flexibility during the Company's growth phase, ownership of an integrated and expanded premises is expected to reduce recurring rental expenditure and mitigate exposure to future lease renewals and rental escalations. Additionally, continuing on the leased-premises model would require the Company to onboard an additional location in Mumbai to meet growing operational needs, entailing incremental rent and electricity costs; consolidation into a single owned facility avoids this duplication and is expected to result in more efficient electricity consumption through optimised layout and solar equipment placement.
- Prudent Capital Allocation:** To acquire strategic infrastructure assets, the Company could either utilize available IPO proceeds or raise additional borrowings. The Board believes that deployment of the unutilized IPO proceeds represents a more efficient use of capital, as it avoids incremental debt, interest costs and additional leverage while preserving financial flexibility. Capital expenditure on machinery is not currently required in the same proportion as was envisaged during the IPO. Hence re-allocation of the funds for acquisition of land and construction of building will result in prudent capital allocation.
- Creation of a Long-Term Asset Base:** Ownership of land and building infrastructure will strengthen the Company's balance sheet, enhance its asset base and provide long-term stability while supporting future business requirements. Real estate assets of this nature are also expected to appreciate in value over time, further strengthening the Company's net worth and providing an additional avenue of long-term value creation for shareholders. Based on internal estimates of cost savings (rental, electricity, logistics) and operational efficiency gains, the investment is expected to generate a faster payback period, making it a financially sound long-term capital deployment.
- Future-Ready Infrastructure:** A self-owned facility will allow the Company to incorporate capacity augmentation provisions, automation, energy-efficient systems, (including solar power generation to reduce electricity costs and carbon footprint) enhanced safety measures, digital technologies and other operational improvements that may not be feasible in leased premises.
- Improved Employee Accessibility:** The proposed location is expected to improve ease of commute and accessibility for employees, supporting talent retention and attraction.

The proposed facility is expected to house manufacturing operations for dental laboratory and dental aligner, digital production infrastructure, warehousing facilities, quality control functions, research and development activities, training centers, administrative offices and other supporting functions necessary for the Company's continued growth.

The proposed acquisition of movable assets is an integral component of the project and is intended to ensure that the existing and new facility is fully operational and capable of supporting future business requirements. Such investments may include machineries, computer and computer equipments, furniture & fixtures, office equipments for the existing and/or newly constructed facility, manufacturing equipment, CAD/CAM systems, digital dentistry technologies, 3D printing equipment, laboratory infrastructure, quality testing equipment, information technology systems, software, office equipment and other operational assets.

These investments are expected to:

- Improve productivity, efficiency and service delivery;
- Support higher business volumes and future capacity requirements;
- Enhance quality standards and operational reliability;
- Reduce dependence on third-party resources and leased premises;
- Strengthen the Company's ability to meet evolving customer expectations and industry requirements;
- Optimise capital allocation by utilising available funds efficiently, avoiding additional borrowing, interest costs and leverage;
- Strengthen the Company's long-term asset base and balance sheet, with potential appreciation in property value over time;
- Reduce recurring costs such as rent and electricity, and avoid the need for additional leased locations as the business grows; and
- Improve accessibility for employees and support long-term operational and strategic advantages, including proximity to key infrastructure.

The Board further notes that regulatory provisions governing variation in utilization of issue proceeds recognize that business conditions, growth opportunities and capital allocation priorities may evolve after completion of an IPO. The proposed variation seeks to align the utilization of the remaining proceeds with the Company's current operational requirements and long-term strategic objectives while continuing to serve the interests of shareholders.

The Board is therefore of the considered view that redeployment of the unutilized IPO proceeds towards acquisition of strategic infrastructure assets and related operational equipment is in the best interests of the Company and is expected to contribute to sustainable growth, enhanced operational efficiency, stronger asset ownership and long-term shareholder value creation.

The Company intends to utilise the unutilised IPO Proceeds towards the varied objects as specified in the table above.

4. Effect of the proposed variation/alteration on the financial position of the Company:

The proposed variation in the utilization of the unutilized IPO proceeds is expected to have a predominantly long-term positive impact on the Company's operations, earnings potential and cash flow profile. The proposed deployment towards acquisition of land, construction of an integrated manufacturing facility and procurement of movable assets is intended to create strategic infrastructure that will support the Company's future growth and operational requirements.

In the short term, the proposed investment may not result in an immediate increase in revenue or profitability. During the implementation phase, the Company may incur costs relating to development, commissioning and operational transition. Further, the capitalized assets will be subject to depreciation in accordance with applicable accounting standards, which may have a corresponding impact on reported profits. However, it is to be noted that these costs were planned during the IPO and are now getting reallocated to meet existing and future business needs and growth of the Company. Based on internal estimates, the Company expects the investment to generate a faster payback period through a combination of cost savings and operational efficiencies.

However, upon completion and operationalization of the proposed facility, the Company expects the investment to contribute positively to its earnings by supporting increased production capacity, operational efficiencies, improved workflow integration, enhanced utilization of technology-driven processes and greater ability to meet growing customer demand. The consolidated infrastructure is also expected to improve productivity, strengthen quality control, support innovation and facilitate business expansion initiatives. The facility is also expected to incorporate energy-efficient systems, including solar power generation, which is expected to reduce electricity costs, along with enhanced safety measures and automation that support long-term operational reliability.

From a cash flow perspective, the proposed utilization of the unutilized IPO proceeds is expected to result in cash outflow towards Object No. 6 and Object No.7. However, the Board believes that utilizing the available IPO proceeds for this purpose represents an efficient deployment of capital, as it avoids the need for additional borrowings and the associated interest and financing costs. Over the long term, ownership of a dedicated facility is expected to reduce recurring rental outflows, mitigate exposure to lease escalations, avoid additional rental and electricity costs that would otherwise arise from operating an additional leased location in Mumbai and contribute to improved operating cash flow efficiency. The Company would have expanded manufacturing capacity for future expansion and growth.

The proposed investment is also expected to strengthen the Company's asset base, benefit from potential appreciation in the value of the owned property over time and provide long-term operational stability, thereby enhancing the ability to generate sustainable value for its stakeholders. The proposed location is also expected to improve accessibility for employees and benefit from its proximity to the upcoming Bullet Train corridor, supporting connectivity and long-term strategic value.

5. Major Risk factors pertaining to the new object:

All statements contained in this Public Notice are not statements of historical fact constitute "forward-looking statements". All statements regarding the Company's expected financial condition and results of operations, business plans and prospects in connection with the proposed variation in the utilization of unutilized IPO proceeds — including statements relating to the Object No. 6 and Object No. 7 — are forward-looking statements. Similarly, statements describing the Company's strategies, objectives, plans or goals, including anticipated benefits such as reduction in recurring rental expenditure, operational integration, capacity expansion and long-term asset creation, are also forward-looking statements. All such statements are based on the Company's current plans, estimates, presumptions and expectations and are subject to risks, uncertainties and assumptions about prevailing business conditions, regulatory environment, cost parameters and market dynamics, which may change materially from those currently anticipated.

The proposed variation and redeployment of Unutilized IPO proceeds is subject to various risks and uncertainties and may require necessary approvals and consents under applicable law, including approvals from the Board of Directors of the Company under the Companies Act, 2013 and other applicable laws, statutory approvals such as land-use conversion, building plan sanctions, environmental clearances, factory licenses and other regulatory consents, as well as compliance with the terms of any existing financing arrangements or applicable contracts. In case any such approvals or consents are not obtained or are delayed, this may adversely impact or delay the implementation of the proposed variation, including the proposed timelines for commissioning of the facility. The actual benefits realized from the proposed redeployment, including cost savings, productivity improvements and capacity enhancement, may vary depending on a number of factors, including actual business volume, market conditions, contractor performance, supply chain availability and operational parameters. Any unforeseen economic, market or business conditions, or any other conditions beyond the control of the management including escalation in land acquisition, construction or equipment costs, non-receipt of regulatory approvals, or technological changes affecting the utility of procured assets may lead to cost escalation, impact the working capital position of the Company and adversely affect its financial condition and results of operations.

6. Name of Directors who voted against the proposed variation/alteration:

None of the Directors has voted against the proposed variation/alteration.

Any interested person may obtain the copy of the special resolution along with the explanatory statement free of charge at the registered office of the Company at 103, Akruiti Arcade, Opposite A H Wadia High School, Near Azad Nagar Metro Station, Andheri (West), Mumbai –400058 or visit the website of the Company viz. www.laxmidentalimited.com.

By Order of the Board of Directors
For Laxmi Dental Limited
Sd/-
Suman Saha
Company Secretary & Compliance Officer
Membership No.: A33035

Place: Mumbai

Date: September 03, 2026

लक्ष्मी डेंटल लिमिटेड

(सीआयएन: एन ५१५०७ एम एच २००४ पीएलसी १४७३१४)

रजि. कार्यालय: कार्यालय नंबर 103, अकृति आर्कड, जे.पी. रोड, ए.एच. वाडिया हाई स्कूल के सामने, अंधेरी पश्चिम, मुंबई, महाराष्ट्र, भारत, 400058, फ़ोन: +91 22 6143 7991; ईमेल आईडी: co.sec@laxmidentallimited.com, वेबसाइट: www.laxmidentalallimited.com

कॉर्पो वीएसए - 1

(कंपनी (प्रॉस्पेक्टस और प्रतिभूतियों का आवंटन) नियम, 2014 के नियम 7(2) तथा धारा 27(1) के अनुसार) में विज्ञापन जिसमें प्रॉस्पेक्टस में उल्लिखित किसी अनुबंध की शर्तों में परिवर्तन करने या प्रॉस्पेक्टस जारी करने के उद्देश्यों में परिवर्तन करने के लिए विशेष प्रस्ताव की सूचना का विवरण दिया गया है। कॉर्पोरेट सहान संख्या (सीआईएन): L51507MH2004PLC147394कंपनी का नाम: लक्ष्मी डेंटल लिमिटेडपंजीकृत कार्यालय का पता: 103, अकृति आर्कड, ए एच वाडिया हाई स्कूल के सामने, आजाद नगर मेट्रो स्टेशन के पास, अंधेरी (पश्चिम), मुंबई - 400058। कॉर्पोरेट पहचान संख्या (CIN): L51507MH2004PLC147394 कंपनी का नाम: लक्ष्मी डेंटल लिमिटेड पंजीकृत कार्यालय का पता: 103, अकृति आर्कड, ए एच वाडिया हाई स्कूल के सामने, आजाद नगर मेट्रो स्टेशन के पास, अंधेरी (पश्चिम), मुंबई - 400058।

सार्वजनिक सूचना

एतद्वारा सूचित किया जाता है कि दिनांक 27 अगस्त, 2026 के संकल्प द्वारा लक्ष्मी डेंटल लिमिटेड ("कंपनी") के निदेशक मंडल ("बोर्ड") ने प्रारंभिक सार्वजनिक प्रस्ताव (आईपीओ) की राशि के उद्देश्यों में परिवर्तन तथा आईपीओ राशि के उपयोग की समयसीमा बढ़ाने का प्रस्ताव किया है, जैसा कि दिनांक 16 जनवरी, 2025 के प्रॉस्पेक्टस ("प्रॉस्पेक्टस") में उल्लिखित है। उक्त ऑफ़र में कंपनी द्वारा प्रत्येक ₹ 2 अंकित मूल्य के 32,24,299 इक्विटी शेयरों का नया निर्गम शामिल है, जिसकी कुल राशि ₹ 1,380 मिलियन है, तथा विकेता शेयरधारकों द्वारा प्रत्येक ₹ 2 अंकित मूल्य के 1,30,85,467 इक्विटी शेयरों की बिक्री प्रस्ताव शामिल है, जिसकी कुल राशि ₹ 5,600.58 मिलियन है।

यथोक्त संकल्प के अनुसार में, यह आगे सूचित किया जाता है कि आरंभिक सार्वजनिक प्रस्ताव (आईपीओ) के उद्देश्यों में परिवर्तन तथा (आईपीओ) राशि के उपयोग की समय-सीमा के विस्तार को अनुमोदित करने के लिए कंपनी का एक विशेष संकल्प वार्षिक आम बैठक में पारित किया जाना है। यह संकल्प इस शर्त के अधीन होगा कि यदि उक्त संकल्प को वैधानिक सीमा से अधिक बहुमत द्वारा अनुमोदित किया जाता है, किंतु उपस्थित एवं मतदान करने वाले (रिमोट ई-वोटिंग सहित) शेयरधारकों के 90% की सीमा से अधिक नहीं होता, तो कंपनी वैधानिक सीमा की पूर्ति के बावजूद प्रस्तावित उद्देश्यों में परिवर्तन और/या (आईपीओ) राशि के उपयोग की समय-सीमा के विस्तार को लागू नहीं करेगी। ऐसी स्थिति में, उक्त संकल्प को कंपनी द्वारा कार्यान्वित अथवा लागू नहीं किया गया मानी जाएगा। तदनुसार, प्रॉस्पेक्टस में प्रकट किए गए (आईपीओ) राशि के उद्देश्य और/या उपयोग की शर्तें परिवर्तित नहीं मानी जाएंगी तथा (आईपीओ) राशि के उपयोग की समय-सीमा उक्त संकल्प के अनुसार में विस्तारित नहीं मानी जाएगी। उक्त संकल्प की विस्तृत जानकारी (इसकी शर्तों एवं निबंधनों तथा व्याख्यात्मक कथन सहित) तथा रिमोट ई-वोटिंग संबंधी निर्देश 27 अगस्त, 2026 दिनांकित वार्षिक आम बैठक की सूचना में दिए गए हैं, जो कंपनी की वेबसाइट www.laxmidentalallimited.com पर उपलब्ध है।

ऐसे परिवर्तनों/संशोधनों के संबंध में विवरण निम्नानुसार हैं:

1. परिवर्तित किए जाने वाले अनुबंध की शर्तों (या परिवर्तित की जाने वाली वस्तु) के विवरण:

कंपनी ने आईपीओ के संबंध में 16 जनवरी, 2025 दिनांकित प्रॉस्पेक्टस ("प्रॉस्पेक्टस") के ऑफर के उद्देश्य "खंड में आईपीओ से प्राप्त राशि के उपयोग के लिए निम्नलिखित मद्दों को उद्देश्यों के रूप में उल्लिखित किया था:

क्रमांक	विवरण	कुल अनुमानित राशि / खर्च	शुद्ध प्राप्ति यों से वित्तपोषित की जाने वाली राशि	(भारतीय मूल्य दशलक्ष में)	
				अनुमानित नेट प्रोसीड्स का नियोजन	
				वित्तीय वर्ष 2025 में	वित्तीय वर्ष 2026 में
1	हमारी कंपनी द्वारा लिए गए कुछ बकाया उधारों का पूर्णतः या अंशतः पुनर्भुगतान/पूर्व-भुगतान	229.84	229.84	229.84	NA
2	कुछ सहायक कंपनियों में निवेश, कुछ बकाया उधारों के पूर्ण या आंशिक पुनर्भुगतान/पूर्व-भुगतान के लिए।	46.00	46.00	46.00	NA
3	हमारी कंपनी के लिए नई मशीनरी की खरीद हेतु पूंजीगत व्यय आवश्यकताओं का वित्तपोषण	435.07	435.07	202.14	232.92
4	हमारी सहायक कंपनी, बिजडेंट डिवाइसेस प्राइवेट लिमिटेड में, नई मशीनरी की खरीद के लिए पूंजीगत व्यय की आवश्यकताओं हेतु निवेश	250.04	250.04	100.19	149.85
5	सामान्य कॉर्पोरेट उद्देश्य	320.75	320.75	250.00	70.75
	कुल शुद्ध प्राप्ति	1,281.70	1,281.70	828.17	453.52

18 अगस्त, 2026 तक, INR 481.03 मिलियन की राशि का उपयोग किया जाना शेष है। कंपनी अब उपर्युक्त उद्देश्यों की शर्तों में परिवर्तन करने का इरादा रखती है, जिसके तहत ऑब्जेक्ट 3 और ऑब्जेक्ट 4 से अप्रयुक्त INR 481.03 मिलियन की राशि को नए IPO निर्गम की आय के उद्देश्य के लिए नियोजित और/या उपयोग किया जाएगा, अर्थात् डेंटल प्रयोगशाला और डेंटल एलाइनर सुविधा के विनिर्माण संयंत्र के लिए भूमि के अधिग्रहण तथा भवन एवं अवसंरचना के निर्माण और मौजूदा तथा/या नवनिर्मित सुविधा के लिए मशीनरी, कंप्यूटर एवं कंप्यूटर उपकरण, फर्नीचर एवं फिक्स्चर, कार्यालय उपकरण सहित चल परिसंपत्तियों की खरीद के लिए।

18 अगस्त, 2026 तक, INR 800.67 मिलियन की राशि, जो कुल आईपीओ राशि INR 1,281.70 मिलियन का 62.47% है, का उपयोग प्रॉस्पेक्टस में निर्दिष्ट निर्गम के उद्देश्यों के अनुसार किया जा चुका है। उक्त राशि के उपयोग का सत्यापन श्री किशोर शेट, किशोर शेट एंड कंपनी (चार्टर्ड अकाउंटेंट्स) के पार्टनर द्वारा किया गया है, जिन्होंने 19 अगस्त, 2026 को एक प्रमाण-पत्र जारी कर इसकी पुष्टि की है।

कंपनी के निदेशक मंडल ने 27 अगस्त, 2026 को आयोजित अपनी बैठक में उद्देश्यों की शर्तों तथा राशि के उपयोग की समय-सीमा में उपर्युक्त परिवर्तन के प्रस्ताव को मंजूरी प्रदान की, जो शेयरधारकों द्वारा विशेष प्रस्ताव के माध्यम से अनुमोदन के अधीन है।

(भारतीय मूल्य दर्शालक्ष्य में)									
क्रमांक	आईपीओ के उद्देश्य	कुल जुटाई गई राशि	उद्देश्य हेतु खर्च की गई राशि	प्राप्ति की सीमा	18 अगस्त, 2026 तक अप्रयुक्त राशि	भिन्नता का विवरण	प्रस्तावित परिवर्तन के बाद संशोधित राशि	प्रस्तावित परिवर्तन के बाद शेष राशि	उपयोग के लिए संशोधित समय-सीमा
प्रोस्पेक्टस में बताए गए IPO के मूल उद्देश्य									
1	हमारी कंपनी द्वारा लिए गए कुछ बकाया ऋणों का पूर्ण या आंशिक रूप से पुनर्भुगतान/पूर्व-भुगतान।	229.84	229.84	100%	-	कोई बदलाव नहीं	-	-	-
2	हमारी कुछ सहायक कंपनियों में निवेश, ताकि उनके द्वारा लिए गए कुछ बकाया ऋणों का पूर्ण या आंशिक रूप से पुनर्भुगतान/पूर्व-भुगतान किया जा सके।	46.00	46.00	100%	-	कोई बदलाव नहीं	-	-	-
3	हमारी कंपनी के लिए नई मशीनरी की खरीद हेतु पूंजीगत व्यय संबंधी आवश्यकताओं की पूर्ति के लिए धनराशि उपलब्ध कराना।	435.07	177.81	40.87%	257.26	नए जोड़े गए ऑब्जेक्ट के लिए फंड पुनः आवंटित किए गए	कुछ नहीं	कुछ नहीं	
4	* हमारी सहायक कंपनी, Bizdent Devices Private Limited, में निवेश, ताकि नई मशीनरी की खरीद हेतु पूंजीगत व्यय संबंधी आवश्यकताओं की पूर्ति की जा सके।	250.04	26.27	10.51%	223.77	नए जोड़े गए ऑब्जेक्ट के लिए फंड पुनः आवंटित किए गए	कुछ नहीं	कुछ नहीं	
5	सामान्य कॉर्पोरेट प्रयोजन।	320.75	320.75	100%	-	कोई बदलाव नहीं	-	-	-
कुल		1,281.70	800.67	481.03					
नई वस्तु									
6	** डेंटल प्रयोगशाला एवं डेंटल एलाइनर सुविधा के विनिर्माण संयंत्र के लिए भूमि का अधिग्रहण तथा भवन एवं बुनियादी ढाँचे का निर्माण। मौजूदा और/या	-	-	-	-	जोड़	268.96	268.96	वित्तीय वर्ष 2027 और वित्तीय वर्ष 2028
7	** नवनिर्मित सुविधा के लिए मशीनरी, कंप्यूटर एवं कंप्यूटर उपकरण, फर्नीचर एवं फिक्स्चर तथा कार्यालय उपकरण सहित चल परिसंपत्तियों की खरीद।	-	-	-	-	जोड़	212.07	212.07	वित्तीय वर्ष 2027 और वित्तीय वर्ष 2028
कुल (6 से 7)							481.03	481.03	

* ऑफर के उद्देश्यों के अनुसार, कंपनी के निदेशक कंपनी, बिजडेंट डिवाइसेज प्राइवेट लिमिटेड ("BDPL"), में नए मशीनरी की खरीद के लिए पूंजीगत व्यय संबंधी आवश्यकताओं हेतु निवेश के लिए INR 250.03 मिलियन की राशि निर्धारित की गई थी। उक्त राशि में से INR 26.27 मिलियन का पहले ही उपयोग किया जा चुका है और INR 223.77 मिलियन की शेष राशि 18 अगस्त, 2026 तक अप्रयुक्त है। कंपनी के निदेशक मंडल ने 26 अगस्त, 2026 के अपने सूचना पत्र के माध्यम से BDPL का कंपनी के साथ वित्त्व किए जाने को मंजूरी प्रदान की है, जो वर्तमान में क्षेत्रीय निदेशक की मंजूरी के लिए लंबित है। विलय के प्रभावी होने पर, BDPL का कंपनी में एकीकृत हो जाएगा। उपरोक्त के मद्देनजर, उक्त राशि का उपयोग प्रभावी तिथि तक BDPL द्वारा उद्देश्य संख्या 6 और उद्देश्य संख्या 7 के अंतर्गत निर्दिष्ट प्रयोजनों के लिए किया जाता रहेगा और विलय के प्रभावी होने पर, आयपीओ से प्राप्त राशि की शेष राशि का उपयोग कंपनी द्वारा सीधे उद्देश्य संख्या 6 और उद्देश्य संख्या 7 के अंतर्गत निर्दिष्ट प्रयोजनों के लिए किया जाता रहेगा। तदनुसार, उक्त राशि को पूर्वीकृत उल्लिखित नए उद्देश्य के लिए पुनः आवंटित किया जाना प्रस्तावित है।

** उपरोक्त वस्तु संख्या 6 और वस्तु संख्या 7 के संबंध में उपयोग हेतु दृष्टाई गई संशोधित समय-सीमाएं, कंपनी की वर्तमान व्यावसायिक आवश्यकताओं और धाराणाओं पर आधारित हैं तथा, अन्य बातों के साथ-साथ, उपयुक्त परिसंपत्तियों की पहचान और अंतिम रूप दिए जाने, समूचित जांच (Due Diligence) के पूर्ण होने, अंतिम समझौते (Definitive Agreements) के निष्पादन, अपेक्षित वैधानिक विनिर्माणक अनुमति और संबंधित अनुमोदनों की प्राप्ति, पूर्ववर्ती शर्तों (Conditions Precedent) का समय पर पूरा किया जाना तथा प्रचलित बाजार परिस्थितियों के अधीन हैं। तदनुसार, उपर्युक्त कारकों तथा अन्य अप्रत्याशित परिस्थितियों के घटित होने के आधार पर, निधियों का वास्तविक उपयोग, कंपनी के प्रबंधन के वित्तेकाधिकार पर तथा लागू कानूनों और विनियमों के अनुपालन में, अनुमानित समय-सीमाओं से पहले किया जा सकता है, विलंबित किया जा सकता है, कम किया जा सकता है अथवा उक्त समय-सीमाओं से आगे बढ़ाया जा सकता है। इसके अतिरिक्त, निदेशक मंडल अपने वित्तेकाधिकार में, एक उपयुक्त बर्ड संकल्प पारित करके, वस्तु संख्या 6 और वस्तु संख्या 7 के बीच आवंटित राशि के 10% तक का पुनःआवंटन या परिवर्तन करने का हकदार होगा, जैसा कि वह कंपनी के सर्वोत्तम हित में उचित समझे, बशर्त कि लागू कानूनों और विनियमों का अनुपालन किया जाए। यह स्पष्ट किया जाता है कि ऐसा कोई भी परिवर्तन या पुनःआवंटन केवल वस्तु संख्या 6 और वस्तु संख्या 7 के बीच ही सीमित होगा तथा इसके परिणामस्वरूप निर्गम (Issuе) की किसी अन्य वस्तु के लिए या उससे निधियों का कोई पुनःआवंटन नहीं होगा।

नोट:

a. कंपनी ने प्रस्तावित भूमि अधिग्रहण के संबंध में दिनांक 30 जुलाई, 2026 को एक आशय पत्र (Letter of Intent - "LOI") निष्पादित किया है, जिसे कंपनी के निदेशक मंडल द्वारा 11 अगस्त, 2026 को आयोजित बैठक में विधिवत रूप से संज्ञान में लिया गया था। प्रस्तावित भूमि अधिग्रहण से संबंधित शर्तें एवं विवरण 11 अगस्त, 2026 की बोर्ड बैठक के परिणाम में निर्धारित किए गए हैं, जिसे कंपनी द्वारा दोनों स्टॉक एक्सचेंजों तथा कंपनी की वेबसाइट पर अपलोड किया गया है।

b. 18 अगस्त, 2026 तक, INR 800.67 मिलियन की राशि (IPO Proceeds) INR 1,281.70 मिलियन का 62.47% है, का उपयोग प्रॉस्पेक्टस में निर्दिष्ट इश्यू के उद्देश्यों (Objects of the Issue) के अनुसार किया जा चुका है। उक्त राशि के उपयोग का सत्यापन Kishor Sheth & Co. (Chartered Accountants) के पार्टनर श्री किशोर शेट द्वारा किया गया है, जिन्होंने 19 अगस्त, 2026 को एक प्रमाण-पत्र जारी कर इसकी पुष्टि की है।

2. प्रस्तावित परिवर्तन/संशोधन का विवरण: कृपया उपरोक्त तालिका देखें।

3. परिवर्तन के कारण/औचित्य:

कंपनी के आरंभिक सार्वजनिक प्रस्ताव (Initial Public Offering - "आईपीओ") के पूर्ण होने के पश्चात, कंपनी ने अपनी बाजार स्थिति को निरंतर मजबूत किया है, अपने ग्राहक आधार का विस्तार किया है तथा अपने विभिन्न व्यावसायिक क्षेत्रों में परिचालन का विस्तार किया है। अपने शासन ढांचे के अनुरूप, निदेशक मंडल कंपनी की परिचालन आवश्यकताओं, पूंजी आवंटन की प्राथमिकताओं तथा दीर्घकालिक रणनीतिक उद्देश्यों की समय-समय पर समीक्षा करता है, ताकि यह सुनिश्चित किया जा सके कि शेयरधारकों से जुटाई गई धनराशि का सबसे प्रभावी एवं कंपनी के मूल्य में वृद्धि करने वाले तरीके से उपयोग किया जाए।

उक्त समीक्षा के तहत, निदेशक मंडल ने यह पाया कि आईपीओ के कुछ मूल उद्देश्य काफी हद तक प्राप्त अथवा कार्यान्वित किए जा चुके हैं और आईपीओ से प्राप्त राशि का एक हिस्सा अभी भी अप्रयुक्त है। पिछले एक वर्ष के दौरान, कंपनी के व्यवसाय में महत्वपूर्ण रूप से बदलाव आया है, जो डिजिटल डेंटिस्ट्री समाधानों, वित्तिर एलानइस, CAD/CAM आधारित उत्पादों, अनुकूलित दंत पुनर्रस्थापन (Customized Dental Restorations), 3D प्रिंटिंग तकनीकों तथा अन्य उन्नत दंत उत्पादों और सेवाओं की बढ़ती मांग से प्रेरित है। इस वृद्धि के कारण ऐसी एकीकृत अवसंरचना की आवश्यकता बढ़ गई है, जो बड़े परिसरालयों, तकनीकी शक्ति तथा भविष्य की विस्तार योजनाओं को प्रभावी ढंग से समर्थन प्रदान कर सके।

विभिन्न विकल्पों का मूल्यांकन करने के पश्चात, निदेशक मंडल ने निष्कर्ष निकाला है कि शेष आईपीओ राशि का उपयोग दंत परिचयशाला (Dental Laboratory) एवं डेंटल एलाइनर सुविधा (Dental Aligner Facility) के लिए विनिर्माण संयंत्र हेतु भूमि के अधिग्रहण तथा भवन एवं अवसंरचना के निर्माण में, साथ ही मौजूदा और/या नवनिर्मित सुविधा के लिए चल परिसंपत्तियों (Movable Assets), जिनमें मशीनरी, कंप्यूटर एवं कंप्यूटर उपकरण, फर्नीचर एवं फिक्स्चर तथा कार्यालय उपकरण शामिल हैं, की खरीद में करना, मूल उपयोग योजना के शेष हिस्से को जारी रखने की तुलना में कंपनी और उक्त शेयरधारकों के लिए अधिक दीर्घकालिक मूल्य सृजित करेगा।

तदनुसार, कंपनी अप्रयुक्त आईपीओ प्राप्तियों का उपयोग निम्नलिखित उद्देश्यों के लिए करने का प्रस्ताव करती है:

- डेंटल लैबोरेटरी और डेंटल एलाइनर सुविधा के लिए विनिर्माण संयंत्र हेतु भूमि का अधिग्रहण तथा भवन एवं अवसंरचना का निर्माण; तथा
- मौजूदा और/या नवनिर्मित सुविधाओं के लिए विनिर्माण, परिचालन, तकनीकी एवं प्रशासनिक उद्देश्यों हेतु मशीनरी, कंप्यूटर एवं कंप्यूटर उपकरण, फर्नीचर एवं फिक्स्चर तथा कार्यालय उपकरण सहित चल परिसंपत्तियों की खरीद।

प्रस्तावित उपयोग कंपनी की मौजूदा व्यावसायिक गतिविधियों और रणनीतिक उद्देश्यों के अनुरूप है तथा इसमें कंपनी के मुख्य व्यवसाय में किसी प्रकार का परिवर्तन शामिल नहीं है।

वर्तमान में कंपनी अपने विनिर्माण संयंत्र का संचालन पट्टे पर लिए गए परिसर से कर रही है, जिसने अब तक कंपनी के विकास में पर्याप्त रूप से सहयोग किया है। हालांकि, कंपनी के परिचालन के बढ़ते पैमाने और जटिलता को देखते हुए, भविष्य की आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए मौजूदा बुनियादी ढांचे का विस्तार आवश्यक है। निदेशक मंडल का मानना ​​है कि कंपनी के स्वाभिव वाली तथा विशेष रूप से कंपनी की आवश्यकताओं के अनुरूप निर्मित सुविधा की स्थापना एक रणनीतिक निवेश है, जो कंपनी के विकास के अगले चरण में महत्वपूर्ण सहयोग प्रदान करेगा।

प्रस्तावित निवेश से निम्नलिखित लाभ प्राप्त होने की अपेक्षा है:

- क्षमता विस्तार और अनुमानितया: प्रस्तावित सुविधा कंपनी की भविष्य की व्यावसायिक वृद्धि, बढ़ती उत्पादन आवश्यकताओं तथा परिचालन क्षमताओं के विस्तार को समायोजित करने के लिए आवश्यक बुनियादी ढांचा उपलब्ध कराएगी, जिससे किराए के परिसरों की सीमाओं के कारण उत्पन्न बाधाओं से बचा जा सकेगा। डेंटल लैबोरेटरी और डेंटल एलाइनर सुविधा हेतु विनिर्माण संयंत्र के निर्माण तथा भूमि और अन्य बुनियादी ढांचे के अधिग्रहण से कंपनी के उत्पादन हेतु उपलब्ध स्थान में लगभग 3 गुना वृद्धि होने की उम्मीद है। इससे व्यावसायिक आवश्यकताओं के अनुरूप भविष्य में डेंटल उत्पादन क्षमता के विस्तार की पर्याप्त गुंजाइश उपलब्ध होगी। यह उन्नत बुनियादी ढांचा कंपनी को बदलती व्यावसायिक आवश्यकताओं और विकास के अवसरों के अनुरूप अपने परिचालन का विस्तार करने में सक्षम बनाएगा। कंपनी भविष्य की व्यावसायिक वृद्धि को समर्थन देने के लिए आवश्यक मशीनरी, मानव संसाधन तथा अन्य सहायक बुनियादी ढांचे को आवश्यकता के अनुसार चरणबद्ध तरीके से स्थापित करेगी।
- परिचालन में एकिकरण: वर्तमान में कुछ कार्य विभिन्न स्थानों पर संचालित किए जा रहे हैं। प्रमुख गतिविधियों को एकीकृत सुविधा में समेकित करने से समन्वय में सुधार, कार्यप्रवाह का अनुकूलन, लॉजिस्टिक्स संबंधी क्षमताओं में कमी तथा समग्र उत्पादकता में वृद्धि होने की अपेक्षा है।
- प्रौद्योगिकी-आधारित परिचालन में सहायता: कंपनी का व्यवसाय उन्नत विनिर्माण प्रक्रियाओं, डिजिटल कार्यप्रवाहों, विशेषीकृत उपकरणों तथा प्रौद्योगिकी-सक्षम उत्पादन प्रणालियों पर निर्भर करता है। एकीकृत एवं विस्तारित सुविधा कंपनी को अपनी परिचालन और तकनीकी आवश्यकताओं के अनुरूप विशेष रूप से अवसंरचना तैयार करने में सक्षम बनाएगी।
- दीर्घकालिक लागत अनुकूलन: यद्यपि कंपनी के विकास के चरण के दौरान लीज पर ली गई सुविधाओं ने लचीलापन प्रदान किया, तथापि एकीकृत एवं विस्तारित परिसर का स्वाभिव कंपनी के आवर्ती किराये के व्यय को कम करने तथा भविष्य में लीज के नवीनीकरण और किराये में वृद्धि से जुड़े जोखिम को कम करने की अपेक्षा है। इसके अतिरिक्त, लीज पर लिए गए परिसरों के मॉडल को जारी रखने के लिए कंपनी को अपनी निरंतर परिचालन आवश्यकताओं को पूरा करने हेतु मुंबई में एक अतिरिक्त स्थान लेना पड़ता, जिससे अतिरिक्त किराये और बिजली की लागत वहन करनी पड़ती। उपलब्ध स्वाभिव वाले परिसर में संभेदन से इस जोड़ेह व्यय से बचा जा सकेगा तथा अनुकूलित लेआउट और सौर उपकरणों की उचित स्थापना के माध्यम से बिजली की खपत को अधिक कुशल बनाने की भी अपेक्षा है।
- वित्तेकापूर्ण पूंजी आवंटन: रणनीतिक अवसंरचना परिसंपत्तियों के अधिग्रहण के लिए कंपनी या तो उपलब्ध आईपीओ प्राप्तियों का उपयोग कर सकती है अथवा अतिरिक्त उधारी जुटा सकती है। बोर्ड का मानना ​​है कि अप्रयुक्त आईपीओ प्राप्तियों का उपयोग पूंजी का अधिक कुशल आवंटन होगा, क्योंकि इससे अतिरिक्त ऋण, ब्याज लागत और अतिरिक्त लीवरेज से बचा जा सकेगा तथा कंपनी को वित्तीय लचीलापन भी बना रहेगा। वर्तमान में मशीनरी पर पूंजीगत व्यय की उतनी आवश्यकता नहीं है, जितनी आईपीओ के समय परिकल्पित की गई थी। अतः भूमि के अधिग्रहण एवं भवन के निर्माण के लिए इन निधियों का पुनः आवंटन वित्तेकापूर्ण पूंजी आवंटन होगा।
- दीर्घकालिक परिपंक्ति आधार का निर्माण: भूमि का स्वाभिव तथा भवन एवं बुनियादी ढाँचे का निर्माण कंपनी की बैलेंस शीट को सुदृढ़ करेगा, इसके परिसंपत्ति आधार और भविष्य की व्यावसायिक आवश्यकताओं को पूरा करते हुए दीर्घकालिक स्थिरता प्रदान करेगा। इस प्रकार की अचल संपत्ति के समय के साथ मूल्यवृद्धि होने की भी अपेक्षा है, जिससे कंपनी की निवल संपत्ति और अधिक सुदृढ़ होगी तथा शेयरधारकों के लिए दीर्घकालिक मूल्य सृजन का एक अतिरिक्त माध्यम उपलब्ध होगा। किराया, बिजली और लॉजिस्टिक्स से होने वाली लागत बचत तथा परिचालन दक्षता में होने वाले सुधारों के आंतरिक अनुमानों के आधार पर, इस निवेश से अपेक्षाकृत कम अवधि में निवेश की वस्तु होने की उम्मीद है, जिससे यह दीर्घकालिक पूंजी निवेश के लिए वित्तीय रूप से सुदृढ़ विकल्प बन सकेगा।
- भविष्य के लिए तैयार अवसंरचना: कंपनी के स्वाभिव वाली सुविधा कंपनी को क्षमता विस्तार के प्रावधान, स्वचालन, ऊर्जा-कुशल प्रणालियों (जिसमें बिजली की लागत और कार्बन फुटप्रिंट को कम करने के लिए सौर ऊर्जा उत्पादन भी शामिल है), उन्नत सुरक्षा उपाय, डिजिटल प्रौद्योगिकियों तथा अन्य परिचालन सुधारों को शामिल करने में सक्षम बनाएगी, जो किराए के परिसर में संभव नहीं हो सकते हैं।
- कर्मचारियों के लिए बेहतर पहुँच: प्रस्तावित स्थान से कर्मचारियों के लिए आवागमन और पहुँच में सुविधा होने की उम्मीद है, जिससे प्रतिभाओं को बनाए रखने और नई प्रतिभाओं को आकर्षित करने में सहायता मिलेगी।

प्रस्तावित सुविधा में डेंटल लैबोरेटरी एवं डेंटल एलाइनर के विनिर्माण कार्य, डिजिटल उत्पादन अवसंरचना, भंडारण सुविधाओं, गुणवत्ता नियंत्रण कार्य, अनुसंधान एवं विकास गतिविधियों, प्रशिक्षण केंद्रों, प्रशासनिक कार्यालयों तथा कंपनी की निरंतर वृद्धि के लिए आवश्यक अन्य सहायक कार्यों को संचालित करने की व्यवस्था की जाएगी।

चल परिसंपत्तियों (Movable Assets) का प्रस्तावित अधिग्रहण इस परियोजना का एक अभिन्न घटक है और इसका उद्देश्य यह सुनिश्चित करना है कि मौजूदा तथा नई सुविधा को संचालित करने में सक्षम हो। इस प्रकार के निवेश में मौजूदा और/या नवनिर्मित सुविधा के लिए मशीनरी, कंप्यूटर एवं कंप्यूटर उपकरण, फर्नीचर एवं फिक्स्चर, कार्यालय उपकरण, विनिर्माण उपकरण, CAD/CAM प्रणालियों, डिजिटल डेंटिस्ट्री प्रौद्योगिकियों, 3D प्रिंटिंग उपकरण, प्रयोगशाला अवसंरचना, गुणवत्ता परीक्षण उपकरण, सूचना प्रौद्योगिकी प्रणालियों, सॉफ्टवेयर, कार्यालय उपकरण, फर्नीचर, फिक्स्चर तथा अन्य परिचालन परिसंपत्तियों शामिल हो सकती हैं।

इन निवेशों से जुड़ी संभावनाएं क्या हैं:

- उत्पादकता, कार्यकुशलता और सेवा वितरण में सुधार करना;
- उच्च व्यावसायिक मात्रा (Business Volumes) तथा भविष्य की क्षमता संबंधी आवश्यकताओं को पूरा करने में सहायता करना;
- गुणवत्ता मानकों और परिचालन विश्वसनीयता को बढ़ाना;
- नृतीय-पक्ष संसाधनों और लीज/किराये के परिसरों पर निर्भरता कम करना;
- बदलती ग्राहक अपेक्षाओं तथा उद्योग की आवश्यकताओं को पूरा करने की कंपनी की क्षमता को मजबूत करना;
- उपलब्ध निधियों का कुशलतापूर्वक उपयोग करके पूंजी आवंटन को अनुकूलित करना तथा अतिरिक्त उधारी, ब्याज लागत और वित्तीय लीवरेज से बचना;
- कंपनी के दीर्घकालिक परिसंपत्ति आधार और बैलेंस शीट को मजबूत करना तथा समय के साथ संपत्ति के मूल्य में संभावित वृद्धि का लाभ प्राप्त करना;
- किराया और बिजली जैसी आवर्ती लागतों को कम करना तथा व्यवसाय के विस्तार के साथ अतिरिक्त किराये के परिसरों की आवश्यकता से बचना; और
- कर्मचारियों के लिए बेहतर पहुँच और सुविधा सुनिश्चित करना तथा प्रमुख बुनियादी ढांचे के निकटता सहित दीर्घकालिक परिचालन एवं रणनीतिक लाभों को बढ़ावा देना।

बोर्ड अगर यह भी उल्लेख करता है कि निर्गम की आय के उपयोग में परिवर्तन को नियंत्रित करने वाले विनियामक प्रावधान इस बात को मान्यता देते हैं कि आईपीओ के पूर्ण होने के पश्चात व्यावसायिक परिस्थितियों, विकास के अवसर तथा पूंजी आवंटन की प्राथमिकताएँ समय के साथ बदल सकती हैं। प्रस्तावित परिवर्तन का उद्देश्य शेष निर्गम आय के उपयोग को कंपनी की वर्तमान परिचालन आवश्यकताओं तथा दीर्घकालिक रणनीतिक उद्देश्यों के अनुरूप करना है, साथ ही शेयरधारकों के हितों की निरंतर पूर्ति सुनिश्चित करना है।

अतः बोर्ड का सुविचारित मत है कि अप्रयुक्त आईपीओ आय को रणनीतिक अवसंरचना परिसंपत्तियों तथा संबंधित परिचालन उपकरणों के अधिग्रहण हेतु पुनः आवंटित करना कंपनी के सर्वोत्तम हित में है। इससे सतत विकास, परिचालन दक्षता में वृद्धि, परिसंपत्तियों के स्वाभिव को सुदृढ़ करने तथा दीर्घकालिक शेयरधारक मूल्य के सृजन में योगदान मिलने की अपेक्षा है।

कंपनी का इरादा है कि अप्रयुक्त आईपीओ आय का उपयोग उपर्युक्त तालिका में निर्दिष्ट परिवर्तित उद्देश्यों के लिए किया जाएगा।

4. कंपनी की वित्तीय स्थिति पर प्रस्तावित परिवर्तन/संशोधन का प्रभाव:

अप्रयुक्त आईपीओ आय के उपयोग में प्रस्तावित परिवर्तन का कंपनी के संचालन, आय अर्जित करने की क्षमता और नकदी प्रवाह की स्थिति पर मुख्यतः दीर्घकालिक सकारात्मक प्रभाव पड़ने की अपेक्षा है। भूमि के अधिग्रहण, एकीकृत विनिर्माण सुविधा के निर्माण तथा चल परिसंपत्तियों की खरीद के लिए प्रस्तावित निवेश का उद्देश्य ऐसी रणनीतिक अवसंरचना का निर्माण करना है, जो कंपनी के भविष्य के विकास एवं परिचालन संबंधी आवश्यकताओं को समर्थन प्रदान करेगी।

अल्पवधि में, प्रस्तावित निवेश से राजस्व या लाभप्रदता में तत्काल वृद्धि होना आवश्यक नहीं है। कार्यान्वयन चरण के दौरान कंपनी को विकास, कमीशनिंग तथा परिचालन संक्रमण से संबंधित लागत वहन करनी पड़ सकती है। इसके अतिरिक्त, पूंजीकृत परिसंपत्तियों पर लागू लेखांकन मानकों के अनुसार मूल्यह्रास (Depreciation) लगाया जाएगा, जिसका रिपोर्ट किए गए लाभ पर संबंधित प्रभाव पड़ सकता है। तथापि, यह उल्लेखनीय है कि इन लागतों की योजना आईपीओ के समय ही बनाई गई थी और अब कंपनी की वर्तमान एवं भविष्य की व्यावसायिक आवश्यकताओं तथा विकास को पूरा करने के लिए इनका पुनः आवंटन किया जा रहा है। आंतरिक अनुमानों के आधार पर, कंपनी को अपेक्षा है कि लागत में बचत तथा परिचालन दक्षताओं के संयोजन के माध्यम से इस निवेश की वस्तुही अवधि अपेक्षाकृत कम होगी।

हालांकि, प्रस्तावित सुविधा के पूर्ण होने और उसके परिचालन में आने के पश्चात, कंपनी को अपेक्षा है कि यह निवेश उत्पादन क्षमता में वृद्धि, परिचालन दक्षता, कार्यप्रवाह के बेहतर एकीकरण, प्रौद्योगिकी-आधारित प्रक्रियाओं के अधिक प्रभावी उपयोग तथा बढ़ती ग्राहक मांग को पूरा करने की बेहतर क्षमता के माध्यम से उसकी आय में सकारात्मक योगदान देगा। एकीकृत अवसंरचना से उत्पादकता में सुधार, गुणवत्ता नियंत्रण को सुदृढ़ करने, नवाचार को बढ़ावा देने तथा व्यवसाय विस्तार संबंधी पहलों को सुगम बनाने की भी अपेक्षा है। प्रस्तावित सुविधा में सौर ऊर्जा उत्पादन प्रणालियों को भी शामिल किया जाना प्रस्तावित है, जिससे विद्युत लागत में कमी आने की संभावना है। इसके साथ ही, उन्नत सुरक्षा उपाय और स्वचालन (Automation) दीर्घकालिक परिचालन विश्वसनीयता को समर्थन प्रदान करेगे।

नकदी प्रवाह के दृष्टिकोण से, अप्रयुक्त आईपीओ आय का प्रस्तावित उपयोग Object No. 6 और Object No. 7 के अंतर्गत नकद बहिर्वाह (Cash Outflow) का कारण बनेगा। तथापि, बोर्ड का मानना ​​है कि इस उद्देश्य के लिए उपलब्ध आईपीओ आय का उपयोग पूंजी के कुशल उपयोग का प्रतिनिधित्व करता है, क्योंकि इससे अतिरिक्त उधारी लेने तथा उससे संबंधित ब्या